

ALLEGATI AL COMUNICATO STAMPA

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

Nel presente comunicato stampa in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, vengono presentati alcuni *indicatori alternativi di performance*, al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economica e della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Telecom Italia e della Capogruppo Telecom Italia S.p.A.. Tali indicatori che vengono anche presentati nelle altre relazioni finanziarie (annuali e infrannuali), non devono, comunque, essere considerati sostitutivi di quelli convenzionali previsti dagli IFRS.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono nel seguito illustrati:

- **EBITDA:** tale indicatore è utilizzato da Telecom Italia come *financial target* nelle presentazioni interne (*business plan*) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta un'utile unità di misura per la valutazione delle *performance* operative del Gruppo (nel suo complesso e a livello di Business Unit) e della Capogruppo. Questo indicatore è determinato come segue:

Utile (perdita) prima delle imposte derivante dalle attività in funzionamento	
+	Oneri finanziari
-	Proventi finanziari
+/-	Altri oneri/(Proventi) da partecipazioni ⁽¹⁾
+/-	Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto ⁽²⁾
EBIT- Risultato Operativo	
+/-	Svalutazioni/(Ripristini di valore) di Attività non correnti
+/-	Minusvalenze/(Plusvalenze) da realizzo di Attività non correnti
+	Ammortamenti
EBITDA - Risultato Operativo Ante Ammortamenti, Plusvalenze/(Minusvalenze) e Ripristini di valore/(Svalutazioni) di Attività non correnti	

(1) "Oneri (Proventi) da partecipazioni" per Telecom Italia S.p.A.

(2) Voce presente solo a livello di Gruppo

- **Variazione organica dei Ricavi e dell'EBITDA:** tali indicatori esprimono la variazione in valore assoluto e/o in percentuale dei Ricavi e dell'EBITDA, escludendo, ove presenti, gli effetti della variazione dell'area di consolidamento, delle differenze cambio e delle componenti non organiche costituite dalle poste non ricorrenti e da altri proventi/oneri non organici. Telecom Italia ritiene che la presentazione di tale informazione addizionale permetta di interpretare in maniera più completa ed efficace le *performance* operative del Gruppo (nel suo complesso e con riferimento alle Business Unit) e della Capogruppo. La variazione organica dei Ricavi e dell'EBITDA viene anche utilizzata nelle presentazioni agli analisti ed agli investitori. Nell'ambito del presente comunicato stampa sono forniti i dettagli dei valori economici utilizzati per la costruzione della variazione organica, nonché un'analisi delle principali componenti non organiche per gli esercizi 2011 e 2010.

- **Indebitamento Finanziario Netto:** Telecom Italia ritiene che l'Indebitamento Finanziario Netto rappresenti un indicatore della capacità di fare fronte alle proprie obbligazioni di natura finanziaria, rappresentate dal Debito Finanziario Lordo ridotto della Cassa e Altre Disponibilità Liquide Equivalenti e di altre Attività Finanziarie. Nell'ambito del presente comunicato stampa è inserita una tabella che evidenzia i valori della situazione patrimoniale-finanziaria utilizzati per il calcolo dell'Indebitamento Finanziario Netto del Gruppo.

Al fine di meglio rappresentare la reale dinamica dell'indebitamento finanziario netto, a partire dalla Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009, si è ritenuto di presentare, in aggiunta al consueto indicatore (ridefinito "Indebitamento finanziario netto contabile"), anche la misura denominata "Indebitamento finanziario netto rettificato", che esclude gli effetti meramente contabili derivanti dalla valutazione al *fair value* dei derivati e delle correlate passività/attività finanziarie.

L'indebitamento finanziario netto viene determinato come segue:

+	Passività finanziarie non correnti
+	Passività finanziarie correnti
+	Passività finanziarie direttamente correlate ad Attività cessate / Attività non correnti destinate ad essere

	cedute
A)	Debito Finanziario lordo
+	Attività finanziarie non correnti
+	Attività finanziarie correnti
+	Attività finanziarie comprese nelle Attività cessate / Attività non correnti destinate ad essere cedute
B)	Attività Finanziarie
C = (A - B)	Indebitamento finanziario netto contabile
D)	Storno valutazione al fair value di derivati e correlate passività / attività finanziarie
E = (C + D)	Indebitamento finanziario netto rettificato

GRUPPO TELECOM ITALIA – PRINCIPALI DATI ECONOMICO FINANZIARI

GRUPPO TELECOM ITALIA - HIGHLIGHTS

(milioni di euro)	2011 Preliminary (a)	2010 (b)	Variazioni (a-b)		
			assolute	%	% organica
Ricavi	29.958	27.571	2.387	8,7	2,7
EBITDA	12.246	11.412	834	7,3	0,0
<i>Margine sui Ricavi</i>	40,9%	41,4%	(0,5)pp		
<i>Margine organico sui Ricavi</i>	41,2%	42,3%	(1,1)pp		
Investimenti industriali	6.095	4.583	1.512		
Operating Free Cash Flow	5.767	6.213	(446)		
Indebitamento finanziario netto rettificato	30.414	31.468	(1.054)		
Personale a fine esercizio (unità)	84.154	84.200	(46)		

TELECOM ITALIA S.p.A. – PRINCIPALI DATI ECONOMICO FINANZIARI

TELECOM ITALIA S.p.A. - HIGHLIGHTS

(milioni di euro)	2011 Preliminary (a)	2010 (b)	Variazioni (a-b)		
			assolute	%	% organica
Ricavi	18.045	18.985	(940)	(5,0)	(5,1)
EBITDA	9.000	9.089	(89)	(1,0)	(3,3)
<i>Margine sui ricavi</i>	49,9%	47,9%	2,0 pp		
<i>Margine organico sui ricavi</i>	50,5%	49,5%	1,0 pp		
Investimenti industriali	4.122	3.018	1.104		
Indebitamento finanziario netto rettificato	34.883	35.540	(657)		
Personale a fine esercizio (unità)	47.801	49.636	(1.835)		

GRUPPO TELECOM ITALIA – INFORMAZIONI PER SETTORE OPERATIVO

DOMESTIC

(milioni di euro)	2011 Preliminary	2010	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi	19.033	20.068	(1.035)	(5,2)	(4,8)
EBITDA	9.243	9.393	(150)	(1,6)	(3,9)
<i>% sui Ricavi</i>	48,6	46,8	1,8pp		0,5pp
Investimenti industriali	4.200	3.106	1.094	35,2	
Personale a fine esercizio (unità)	55.389	56.530	1.141	(2,0)	

Core Domestic

(milioni di euro)	2011 Preliminary	2010	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi	18.124	19.065	(941)	(4,9)	(4,8)
Consumer	9.217	9.739	(522)	(5,4)	(5,0)
Business	3.267	3.509	(242)	(6,9)	(6,9)
Top	3.322	3.511	(189)	(5,4)	(5,4)
National Wholesale	2.103	2.076	27	1,3	1,0
Other	215	230	(15)	(6,5)	(4,4)
EBITDA	9.009	9.104	(95)	(1,0)	(3,4)
% sui Ricavi	49,7	47,8		1,9pp	0,7pp
Investimenti industriali	4.124	3.027	1.097	36,2	
Personale a fine esercizio (unità)	54.380	55.475	(1.095)	(2,0)	

International Wholesale

(milioni di euro)	2011 Preliminary	2010	Variazioni		
			assolute	%	% organica
Ricavi	1.393	1.569	(176)	(11,2)	(8,8)
di cui verso terzi	960	1.099	(139)	(12,6)	(7,8)
EBITDA	246	300	(54)	(18,0)	(17,7)
% sui Ricavi	17,7	19,1		(1,4)pp	(1,9)pp
Investimenti industriali	76	82	(6)	(7,3)	
Personale a fine esercizio (unità)	1.009	1.055	(46)	(4,4)	

DOMESTIC – Dettaglio Ricavi Fisso/Mobile

(milioni di euro)	2011 Preliminary			2010			Variazioni %		
	Totale	Fisso(*)	Mobile(*)	Totale	Fisso(*)	Mobile(*)	Totale	Fisso(*)	Mobile(*)
Consumer	9.217	4.410	4.973	9.739	4.674	5.275	(5,4)	(5,6)	(5,7)
Business	3.267	2.182	1.126	3.509	2.336	1.220	(6,9)	(6,6)	(7,7)
Top	3.322	2.585	826	3.511	2.724	887	(5,4)	(5,1)	(6,9)
National Wholesale	2.103	3.028	154	2.076	2.934	234	1,3	3,2	(34,2)
Other	215	220	35	230	201	76	(6,5)	9,5	(53,9)
Totale Core Domestic	18.124	12.425	7.114	19.065	12.869	7.692	(4,9)	(3,5)	(7,5)
International Wholesale	1.393	1.393		1.569	1.569		(11,2)	(11,2)	
Elisioni	(484)	(276)		(566)	(322)				
Totale Domestic	19.033	13.542	7.114	20.068	14.116	7.692	(5,2)	(4,1)	(7,5)

(*) Nella visione per tecnologia fisso – mobile i valori esposti sono al lordo delle elisioni intersettoriali.

BRASILE

	(milioni di euro)		(milioni di reais)		Variazioni		
	2011 Preliminary (a)	2010 (b)	2011 Preliminary (c)	2010 (d)	Assolute (c-d)	% (c-d)/d	% organica
Ricavi	7.343	6.199	17.086	14.457	2.629	18,2	18,2
EBITDA	1.990	1.801	4.631	4.201	430	10,2	10,7
% sui Ricavi	27,1	29,1	27,1	29,1		(2,0)pp	(1,9)pp
Investimenti industriali	1.290	1.216	3.002	2.836	166	5,9	
Personale fine esercizio (unità)			10.539	10.114	425	4,2	

ARGENTINA

Nella tabella seguente sono riportati i principali risultati conseguiti dalla Business Unit Argentina nell'intero esercizio 2011 e, per il 2010, a partire dalla data di acquisizione del controllo della stessa da parte del Gruppo Telecom Italia (13 ottobre 2010).

	2011 Preliminary		Periodo dal 13 ottobre 2010 al 31 dicembre 2010	
	(milioni di euro)	(milioni di pesos argentini)	(milioni di euro)	(milioni di pesos argentini)
Ricavi	3.220	18.496	798	4.142
EBITDA	1.035	5.947	245	1.269
% sui Ricavi	32,2	32,2	30,6	30,6
Investimenti industriali	556	3.192	188	975
Personale fine esercizio (unità) (*)		16.350		15.650

Per una migliore comprensione dell'andamento della Business Unit Argentina, nella tabella seguente sono riportati i principali risultati conseguiti dalla stessa nell'esercizio 2011 confrontati con quelli dell'intero esercizio 2010. I dati ricostruiti del 2010 sono forniti a soli scopi informativi (illustrativi e comparativi), essendo stati inclusi nei risultati consolidati del Gruppo Telecom Italia solo dalla data di acquisizione del controllo.

	(milioni di euro)		(milioni di pesos argentini)		Variazioni	
	2011 Preliminary (a)	2010 (b)	2011 Preliminary (c)	2010 (d)	assolute (c-d)	% (c-d)/d
Ricavi	3.220	2.820	18.496	14.627	3.869	26,5
EBITDA	1.035	924	5.947	4.793	1.154	24,1
% sui Ricavi	32,2	32,8	32,2	32,8		(0,6)pp
Investimenti industriali	556	493	3.192	2.558	634	24,8
Personale fine esercizio (unità) (*)			16.350	15.650	700	4,5

(*) Comprende il personale con contratto di lavoro somministrato: 1 unità al 31.12.2011 e 18 unità al 31.12.2010

OLIVETTI

(milioni di euro)	2011 Preliminary	2010	Variazioni	
			assolute	%
Ricavi	343	391	(48)	(12,3)
EBITDA	(35)	(19)	(16)	(84,2)
% sui Ricavi	(10,2)	(4,9)		
Investimenti industriali	5	5		
Personale a fine esercizio (unità)	1.075	1.090	(15)	(1,4)

GRUPPO TELECOM ITALIA - RICONCILIAZIONE EBITDA ORGANICO 2011 PRELIMINARY

	Domestic (milioni di euro)		GRUPPO TELECOM ITALIA (milioni di euro)		Brasile (milioni di reais)		Telecom Italia S.p.A. (milioni di euro)	
	2011 Preliminary	2010	2011 Preliminary	2010	2011 Preliminary	2010	2011 Preliminary	2010
EBITDA SU BASE STORICA	9.243	9.393	12.246	11.412	4.631	4.201	9.000	9.089
Effetto variazione perimetro di consolidamento		(8)		592				
Effetto conversione bilanci in valuta		(4)		(23)				
Costi e oneri (ricavi e proventi) non organici	108	346	93	354	18		105	331
<i>Ricavi non organici per programma fidelizzazione</i>		(35)		(35)				(35)
<i>Oneri per mobilità ex lege 223/91</i>	12	254	12	258			9	245
<i>Vertenze e transazioni</i>	63	91	42	91			63	91
<i>Altri oneri (proventi) netti</i>	33	36	39	40	18		33	30
EBITDA COMPARABILE	9.351	9.727	12.339	12.335	4.649	4.201	9.105	9.420

GRUPPO TELECOM ITALIA - OPERATING FREE CASH FLOW NETTO**Operating free cash flow netto**

(milioni di euro)	2011 Preliminary	2010	Variazione
EBITDA	12.246	11.412	834
Investimenti industriali di competenza	(6.095)	(4.583)	(1.512)
Variazione del Capitale circolante netto operativo	(100)	(223)	123
Variazione dei fondi relativi al personale	(250)	73	(323)
Variazione dei fondi operativi e Altre variazioni	(34)	(466)	432
Operating free cash flow netto	5.767	6.213	(446)

GRUPPO TELECOM ITALIA –INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

(milioni di euro)	31.12.2011 Preliminary	31.12.2010	Variazione
	(a)	(b)	(a-b)
Passività finanziarie non correnti			
Obbligazioni	24.478	24.589	(111)
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	10.078	8.317	1.761
Passività per locazioni finanziarie	1.304	1.442	(138)
	35.860	34.348	1.512
Passività finanziarie correnti(*)			
Obbligazioni	3.895	4.989	(1.094)
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	1.951	1.661	290
Passività per locazioni finanziarie	245	232	13
	6.091	6.882	(791)
Passività finanziarie direttamente correlate ad Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	-	-	-
Totale debito finanziario lordo	41.951	41.230	721
Attività finanziarie non correnti			
Titoli diversi dalle partecipazioni	(12)	(13)	1
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	(2.937)	(1.850)	(1.087)
	(2.949)	(1.863)	(1.086)
Attività finanziarie correnti			
Titoli diversi dalle partecipazioni	(1.007)	(1.316)	309
Crediti finanziari e altre attività finanziarie	(462)	(438)	(24)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	(6.714)	(5.526)	(1.188)
	(8.183)	(7.280)	(903)
Attività finanziarie comprese nelle Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	-	-	-
Totale attività finanziarie	(11.132)	(9.143)	(1.989)
Indebitamento finanziario netto contabile	30.819	32.087	(1.268)
Storno valutazione al fair value di derivati e correlate passività/attività finanziarie	(405)	(619)	214
Indebitamento finanziario netto rettificato	30.414	31.468	(1.054)
<i>Così dettagliato:</i>			
Totale debito finanziario lordo rettificato	39.382	39.383	(1)
Totale attività finanziarie rettificate	(8.968)	(7.915)	(1.053)
<i>(*) di cui quota corrente del debito a M/L termine:</i>			
Obbligazioni	3.895	4.989	(1.094)
Debiti verso banche, altri debiti e passività finanziarie	1.064	919	145
Passività per locazioni finanziarie	245	232	13